Ofício 25/2023
Curitiba, 16 de Agosto de 2023

Ao Ilmo. Sr. Vereador Mauro Ignácio
Autor do PL 005.00074.2022 que "dispõe sobre política de inclusão e acesso ao fomento
cultural de grupos tradicionais, discriminados, vulneráveis e invisibilizados no âmbito do
município de Curitiba."

O SATED/PR - Sindicato que representa os trabalhadores das Artes Cênicas e
do Audiovisual no Paraná vem confirmar presença e agradecer ao convite para participar da
Audiência Pública que irá tratar do referido PL, de vossa autoria, a ser realizada nesta dia
16 de agosto de 2023 às 14h no Auditório do Anexo II da Câmara Municipal de Curitiba.

Em complemento, solicitamos se possível que possa compôr a mesa de
debates da audiência o Diretor e Produtor Odair Rodrigues, representante da APAN -
Associação dos Profissionais do Audiovisual Negro e também representante da
Coordenadoria de Arte Negra e Políticas Afirmativas do SATED/PR, bem como a
participação de outra membro da Coordenadoria de Arte Negra e Políticas Afirmativas do
SATED/PR. Acreditamos que a vivência orgânica com as pautas em debate, tanto enquanto
artistas da negritude como enquanto agentes culturais com experiência de gestão cultural e
liderança sindical poderão contribuir significativamente com o debate.

Atenciosamente,

Adriano Esturilho
Presidente
SATED PR

SATED/PR - SINDICATO DOS ARTISTAS, TÉCNICAS E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS DE DIVERSÃO DO PARANÁ
Rua Treze de Maio, 644 Tel.(41) 9 9948-7346 - Centro - CEP 80.510-030 - Curitiba - PR

site: www.satedpr.org.br e-mail: diretoria@satedpr.org.br